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Qéllimi 1 studimit:
Ky studim ka pér géllim nxjerjen e lejeve pér Albpetrol Sha pér pikat:

. QPN Kucové, Kucové, Berat
2. QMN Kucgové, Funksionimi i Uzinés Mekanike Kugové, Berat

Pérshkrim pér secilén nga zérat:

. QPN Kucové, Kucove, Berat

Eshté béré njé studim tek pikat mé kryesore té vlerésuara nga Albpetrol sha, né ményré gé studimi té
ishte sa mé gjithépérfshirés. Mé poshté tregohen kéto pika me emértim, koordinatat pérkatése dhe
hartat pér secilén piké.

Sektori 2- grupi ferma St-5 E =4408079.74 N = 4522469.41

- Sektori 3 - grupi avulli 52 E =4407622.64 N = 4520028.28
- Sektori 4 - grupi Q 255 E = 4408189.95 N = 4523579.42
- Sektori 4 - grupi Q 218 E = 4408444.28 N =4523261.16

Sektori 6 - dekantimi dhe stacioni
gendror

E=4407867.78 N =4519599.37



Sektori 2- grupi ferma St-5




Sektori 4 - grupi Q 255




Sektori 6 - dekantimi dhe stacioni géndror

2. QMN Kugové, Funksionimi i Uzinés Mekanike Kugové, Berat

Koordinata sipas sitemit koordinativ Gauss-Kruger E = 4407925.11 N =4519927.16 pér kété piké.




Pérshkrimi i rrethit té Beratit

Berati éshté qytet me rreth 65.000 banoré dhe njéra nga dy bashkité e Rrethit té
Beratit qé bén pjesé né Qarkun e Beratit. Trojet e Beratit, sipas arkeologéve kané qené
té banuara nga njeréz té civilizuar qé nga shekulli VII para erés soné.

Gjeografia

Qyteti i Beratit éshté ngritur fillimisht si késhtjellé, mbi kodrén shkémbore me lartési
187m mbi nivelin e detit, né krahun e djathté té lumit Osum, para se ky té dalé né fushén
e Myzeqesé, mé e madhja e Shqipérisé. Rrethi i Beratit shtrihet né Krahinén Malore
Qendrore e pjesérisht né Ultésirén Jugperéndimore té Shqipérisé, né koordinatat: gjerési
gjeografike: Veri 40 gradé 52'24"; Jug 40 gradé 29'30” (qyteti 40 gradé 41'06"); gjatési
gjeografike: Lindje 20 gradé 10'51"; Peréndim 19 gradé 44'30” (qyteti 19 gradé 56'40").
Rrethi mbulon njé sipérfage prej 953,6 km katror (qyteti 1,6 km katror).

Relievi

Rrethi i Beratit shtrihet kryesisht né njé territor me reliev malor e kodrinor, me lartési
mesatare mbi nivelin e detit 455m (qyteti 58 m). Fushat shtrihen né krahun veri-
peréndimor té rrethit, né luginén e Osumit, derisa ajo bashkohet me fushén e Myzeqesé.
Né mjedisin natyror té Beratit dallohen: zona fushore e kodrinore e Beratit dhe e



Kugovés, mali i Tomorit (Lindje, 2417m) dhe ai i Shpiragut (Peréndim, 1218m) si edhe
lugina e Osumit dhe e Tomoricés. Zona fushore dhe ajo kodrinore jané baza e zhvillimit
té prodhimit bujqésor, ndérsa malet dhe luginat pérfagésojné burime té médha pyjore,
kullosore dhe hidrike, ende té pashfrytézuara si potenciale té réndésishme té zhvillimit
ekonomik e mjedisor.

Lumenjté

Lumi i Osumit rrjedh pérmes qytetit dhe jashté tij, afér Urés Vajgurore, bashkohet me
lumin e Devollit; té dy sébashku formojné Semanin (gjatésia e tij brenda rrethit 32km).
Njé nga lumenjté kryesoré té vendit. Ai paraqet interes pér bujgésing, energjitikén,
hidrogjeologjiné, ekologjiné dhe urbanistikén. Sipas treguesve hidrologjiké, pér nga
gjatésia rradhitet i 8-ti, pér nga baseni ujémbledhés i 10-ti, pér nga prurja mesatare
vjetore i 11-ti dhe pér nga lartésia mesatare e rrjedhjes i 4-ti. Krijon rrjedhén e tij té
ploté prané Vithkuqit, vend qé merret si pika e fillimit té lumit. Né basenin e Osumit
veshja bimore (698 km katror) pérbéhet nga pisha, bredhi, dushku e shkurre té tjera
mesdhetare. Né zonén e Corovodés e Skraparit krijon kanione vertikale shumé té bukur,
me forma té ndryshme, me thellési deri 150m e 15-20m té gjera. Osumi transporton né
Seman 995 milioné metra kub ujé né vit, me prurje mesatare 32,5m kub sek (né Berat
25-26,9m kub sek). Sasia vjetore e prurjes sé ngurté 1,356 milioné m kub. Gjatésia e
Osumit brenda rrethit éshté 51km.

Klima

Klima e rrethit éshté tipike mesdhetare, me temperaturé mesatare vjetore 15,9 gradé C.
Temperatura mesatare e muajve mé té ftohté éshté 7,2 gradé C dhe ajo e muajve mé té
nxehté 28,2 gradé C. Temperatura absolute mé e ulét ka qené -12,2 gradé C dhe ajo
maksimale 47,1 gradé C.

Klima e Shqipérisé éshté e larmishme si rezultat ipozicionit té saj gjeografik, lartésisé
gjeografike dhe vecanérisht relievit té saj kodrinore malor qé karakterizohet nga
lugina egrykamali té theksuara. Dallimi i katér zonave dhe trembédhjeté nén- zonave
klimatike pércaktojné tipe tkryesore té bimésisé né vend.

Republika e Shqipérisé shtrihet né pjesén peréndimore té gadishullit té Ballkanit, né
bregdetin Adriatik dhe Jon. Ajo shtrihet né koordinatat midis 39°38-42°39V d h e
19°16- 21°04L14. Vendi zé njé sipérfage prej 28,748 km? melartési té uléta te rivierés
bregdetare né peréndim qé lartésohen né malésité e pjeséve veriore, gendrore dhe
jugore.,

Vendi karakterizohet nga njé klimé tipike mesdhetare, dmth veré e nxehté dhe e thaté

me dité té gjata dhe dimér | buté me reshje té shumta shiu. Reshjet né Shqipéri
shogérohen zakonisht me eré qé fryn nga jugperéndimi dhe ndikohet nga relieve duke
krijiuar né kété ményré njé model té larmishém klimatik e reshjesh né rajone té

ndryshme te vendit.



Né pjesén veriore té Shqipérisé (Alpet), sasia mesatare e reshjeve éshté mbi 2,500mm,
ndérsa né luginat né brendési té vendit sasia e reshjeve éshté 650-700 mm.
Shpérndarja vjetore maksimale e reshjeve arrin né rreth 40% e haset zakonisht né
dimér dhe ajo minimale prej 10% haset né veré. Maksimume té tjera dytésore hasen
né brendési té vendit. Numri | ditéve me shi (>1.0mm) ndryshon nga100-130 dité né
vit, kryesisht,gjaté muajve té dimrit. Thatésira te verés spikasin mé tepér né pjesén
jugperéndimor.

IHistoria

Berati u pérket qyteteve té rrallé ku jeta fillon qysh né lashtésiné e thellé dhe vazhdon pa
u ndérpreré deri mé sot. Dy ¢ekané guri e datojné fillimin e jetés né té para Periudhés sé
Bronzit (2600-1800 P. Kr.). Déshmité arkeologjike tregojné se né shek. VII-VI P. Kr. Kétu
éshté zhvilluar njé vendbanim paraqytetar, me punishtet e tij té qeramikés dhe me njé
jeté shoqérore té diferencuar. Né kufijté e legjendés dhe té historisé, ky vendbanim
thuhet té keté gené Orestiada e lashté, i quajtur késhtu ngaqé aty banonin njé fis i
pellazgéve, orestét, i pari i té ciléve ishte Oresti, i biri i Agamemnonit. Qyteti i miréfillté u
themelua mé 313-310 P. Kr. si qytet-késhtjellé i Dasaretisé, i quajtur Antipatrea nga
mbreti Kassandér né kujtim té gjeneralit mékémbeés té Lekés sé Madh. Ky éshté emri i
paré i qytetit. Pas pushtimit romak né shek. Il P. Kr. ai u quajt prej tyre Albanorum
Oppidum (Fortesa e Arbérve). Né shek. V, nén perandoriné Bizantine, u pérforcua dhe e
ndryshoi emrin né Pulheriopolis (Qytet i bukur). I pushtuar nga bullgarét né shek. IX, u
quajt Belgrad (Qytet i bardhé) - Berati i sotém.

Muzalcajt

Nén zotérimin e Muzakajve, né shek. X111-X1V, qyteti filloi té shtrihej jashté mureve té
késhtjellés. Né kété kohé Berati arrin shtrirjen mé té madhe territoriale, zhvillohet dhe
béhet njé qendér e réndésishme ekonomike, tregtare, administrative e kulturore. Né
1417 qyteti pushtohet nga turqit dhe zhvillimi i tij u ul ndjeshém, por nga fillimi i shek.
XVI ai e mori veten, pér tu béré pérséri njé nga qytetet mé té médhenj té Shqipérisé. Né
shek. XVII ai vazhdonte té ishte qyteti mé i madh i Shqipérisé, me 500 shtépi té
shpérndara né 30 lagje dhe me 5 medrese. Berati né kété kohé béhet qendra kryesore
ekonomike e vendit, me zhvillim té madh té zejtarisé e té tregtisé. Tani Berati ishte
kryegendra e sanxhakut té Vlorés té pérbéré nga kazaté e: Myzeqesé, Tomoricés,
Skraparit, Pérmetit, Pogonit, Tepelenés e Vlorés. Né Berat tregtonin mallrat e tyre
tregtaré té huaj. Né shek. XVIII Berati béhet qendér e pashallékut té madh té Ahmet Kurt
Pashés. Ali Pashé Tepelena e bashkoi até me pashallékun e tij té Janinés dhe pérforcoi
muret e késhtjellés. Né kété periudhé tregtarét e médhenj beratas kishin marrédhénie
me Venetikun, Triesten, Raguzén, Ankonén, Korfuzin, Maltén, Aleksandrinég, [zmirin,
Selanikun, Stambollin, Sofien, Nishin, Belgradin, etj. Berati pérdorte dy skela: Vlorén dhe
Durrésin. Ai ishte béré késhtu kryeqendér e njé sistemi té madh ndérkrahinor. Tregtarét
beratas kishin agjencité e tyre né Durrés, Vloré, Elbasan, Kor¢é. Tregtarét e médhenj
shkodrané kishin né Berat agjenciné e tyre tregtare.berati vjen nga iliret bir ate qe
simbas legjendave filluan ndertimin e kalase per tu mbrojtur nga sulmusit.



Pas térmetit

Berati mori pamjen e sotme né shek. XVIII dhe sidomos né shek. XIX, pas térmetit té vitit
1851. Né fund té viteve 30 té shek. XIX Berati kishte 8000 banoré dhe si té gjithé qytetet
e tjeré ruante karakterin e ekonomisé sé vogél zejtare. Tashmé ishin shfaqur punishtet e
tipit té manifakturave, por ende té pagliruara nga normat tradicionale esnafore. Nga mesi
i shek. XIX Berati zinte vendin e dyté pas Shkodrés pér fuginé ekonomike té tregtaréve té
médhenj, té cilét kishin korrespondenté ose agjenci né Durrés e Vloré si edhe né Trieste,
Korfuz e Malté. Ekzistonin punishte me 5 deri 10 krahé pune dhe disa fabrika té vogla
mielli e vaji. Né fund té viteve 1800 né qytet kishte 820 punishte zejtare e dyqane, duke
gené késhtu gendra mé e lulézuar ekonomike, tregtare e kulturore e Shqipérisé sé Jugut.

Deri né mes té shek. XX né Berat ekzistonin ende tre tregje té gjeré té cilét funksiononin
rregullisht ¢do té shtuné: Pazari i misrit, Pazari i bulmetit dhe Pazari i gjésé sé gjallé.
Tregu kishte 4 gendra kryesore: té opingaréve, té mestexhijve, té tabakéve dhe té
kazanxhijve. Ekzistonte edhe tregu i ri, me 100 dyqane moderne ku pérfagésoheshin té
gjitha llojet e tregtive. Pér nga numri i zejtaréve Berati ishte né vend té paré;
ushtroheshin rreth 23 lloj zeje. Cdo zeje sistemohej né njé rrugé té cilés i jepte emrin.
Deri né gjysmén e dyté té shek. XX vazhdonin té ekzistonin rrugét e: kazanxhinjve,
bakérxhinjve, xhokaxhinjve, leshpunuesve, rrobagepésve, kazazéve (qéndistaré),
argjendaréve, armétaréve, opingaréve, kujinxhinjve, samarxhinjve, etj.

Kultura

Qytet muze

Né vitin 1961 Berati u shpall zyrtarisht qytet muze. Ai éshté qytet muze me pasuri té
konsiderueshme monumentesh dhe me vlera té larmishme pér nga gjinité, té cilat
pérbéjné njé déshmi té trashégimisé kulturore, historike e artistike, té jetés e té punés, té
realizuara mjeshtérisht brez pas brezi nga banorét e tij. Nga zonifikimi dhe nga
pércaktimi i kategorisé sé monumenteve qyteti ndahet né tri zona : zona muze, zona e
mbrojtur dhe zona e liré.

Sot Berati trashégon 210 objekte muzeale, nga té cilat 150 jané objekte né kémbé. Prej
tyre 60 jané monumente té kategorisé sé paré dhe té tjerat té kategorisé sé dyte.

Midis kétyre vlerave, nga mé té spikaturat jané.
Késhtjella

Késhtjella ose kalaja, si¢ quhet nga beratasit éshté ndértuar mbi kodrén shkémbore né
formé trekéndéshi, me perimetér té mureve 1440m, me 24 kulla e me dy porta. Me
themelet e saj ilire, e rindértuar disa heré né shekujt VI, XIII, XV dhe XIX ajo éshté sot jo
vetém njé nga késhtjellat mé té médha té banuara, por edhe njé arkiv i gurté qé ofron
varietete stilesh dhe kontributesh té epokave té ndryshme: ilire, romako-bizantine,
shqiptare e turke. Késhtjella éshté pjesé e legjendés sé vjetér e té bukur té Tomorit dhe

Shpiragut.



Ura e Goricis

Ura e Goricés éshté njé nga monumentet e kulturés dhe té arkitekturés sé Beratit dhe
njékohésisht njé nga simbolet e tij. Rreth viteve 1780 me pérkujdesjen e Ahmet Kurt
Pashés, nga uré druri né pjesén e sipérme, ajo u ndértua e gjitha prej guri. Ajo u
rindértua pérséri duke marré pamjen qé ruan sot, me parmakeé betoni, né vitin 1922 nga
bashkia e qytetit. Eshté 129,3m e gjaté, 5,3m e gjeré, ngrihet 10m mbi lumé dhe ka 7
harqe me hapésira 9 deri 16,7m.

Ndértesat e kultit

Disa kapitale dhe kolonada déshmojné se né Berat kané ekzistuar kisha paleokristiane té
shekujve IV-VI (Shén Todri). Ndér kishat mé té bukura té ndértuara né shekujt X111-XIV
jané : Shén Mari Vllaherna, Shén Triadha dhe Shén Méhilli. Né Berat ka edhe njé numér
ndértesash té fesé islame, me vlera té shquara arkitektonike e artistike, si: teqeja e
Helvetive, Xhamia e Beqaréve, Xhamia e Plumbit, Xhamia e Hysen Pashés, Xhamia e
mbretit, Xhamia e Telelkave, Xhamia e Kuge Xhamia e Bardhé etj. Kéto kisha, xhami dhe
ndértesa té tjera urbane, sidomos ansamblet e lagjeve Mangalem, Kala e Goricé, jané
perla té arkitekturés mesjetare. Nga pérshtypja e vecanté qé té krijon ansambli i
Mangalemit, Berati éshté quajtur edhe qyteti i njé mbi njé dritareve.

Arti dhe zejet

Né Berat éshté gjetur njé vepér e rrallé, epitafi i Glavinicés, njé krijim i mirénjohur i
vitit 1373, i géndisur né ar, argjend e méndafsh, qé tregon Krishtin e vdekur té
kurorézuar, té rrethuar me shkrime greke.

Kishat e Beratit jané té zbukuruara me piktura té stilit bizantin e pas-bizantin, té krijuara
nga artisté té ndryshém té shekujve XII-XIV dhe nga mjeshtrat e shekullit XVI: Onufri dhe
biri i tij Nikolla. Katedralja e Shén Marisé shquhet pér ikonostasin e saj, té gdhendur né
dru té larzuar me ar, njé vepér artistike e cilésisé sé paré.

Me njé fanatizém té denjé qé té quhet i shenjté, né Berat jané ruajtur déshmi
doréshkrimore, té cilat déshmojné nivelin vecanérisht té larté té kulturés sé qytetit. Mé e
réndésishmja nga kéto déshmi éshté Kodiku i Purpurt (Codex Purpureus Beratinus O) i
shekullit VI, i shkruajtur né pergamen té purpurt. Ai éshté njé nga katér/gjashté kopjet e
vetme té gjetura né té gjithé botén. I dyti éshté Kodiku i Arté (Codex Aureus) i shekullit
IX, i shkruajtur né pergamen me shkronja ari. Qé té dy kéta kodiké pérmbajné pjesé nga
ungjijté té shkruajtura né greqishen e vjetér. Kéta kodiké u rizbuluan né késhtjellé né
1972 dhe ruhen sot né Muzeun Historik Kombétar né Tirané.

Né malin e Tomorit, qysh nga viti 1996, njé zoné prej 4.000 ha éshté shpallur Park
Kombétar. Pér nga numri i vizitoréve ai renditet i dyti né vend, pas Parkut Kombétar té

Dajtit.

Tradicionalisht né Berat vizitori ka gjetur mikpritje té vecanté, pérjetimin e njé ambienti
té kéndshém e shlodhés, rastin gé té shijojé njé kuzhiné karakteristike tradicionale té
kombinuar me até moderne, ku pérfshihen ullinjté e famshém, mishi i qengjit dhe ai i
gjelit té detit dhe verérat e prodhuara nga vreshtat rreth qytetit.

Degé mé e zhvilluar e turizmit deri mé tani ka gené punime té artizanatit. Artizanati, pér
qytetin éshté njé vleré e trashéguar e cila mirémbahet edhe sot né Berat né disa gjini, si:



gdhendje ne dru gendistari, punime ne argjend dhe ne metale te tjera, punime ne kashte,
gdhendje ne pllaka guri, punime dekorative me gur.

Vitet e fundit ka njé rigjallérim té ketyre mjeshtérive. Vizitori mund té gjejé né disa
dyqane gdhendje me pamje karakteristike té Beratit. Punimet e disa prej mjeshtrave té
Beratit jané shpérndaré edhe jashté vendit. Né vitin 1901, Berati ishte qendér sanxhaku
e varur nga vilajeti i Janinés.

Turizmi éshté njé ndér drejtimet mé premtuese té zhvillimit ekonomik té Beratit. Qyteti
trashégon nga e kaluara njé varg té gjaté e té pasur vlerash historike, kulturore,
etnografike, arkitektonike e té besimeve, té tilla qé pérbéjné njé potencial té
konsiderueshém pér turizmin. Me burimet turistike té gytetit éshté e mundur qé té
zhvillohet turizmi familiar dhe ai i organizuar. Né disa zona té rrethit (Tomor) mund té
zhvillohet turizmi malor me shumeé aspekte brenda tij, si edhe gjuetia

Tashmé vérehet se komuniteti éshté ndérgjegjésuar né shkallé té ndjeshme pér kéto
vlera, por akoma nuk jané gjetur rrugét adekuate pér futjen e shpejté né eficiencé té
kétyre burimeve. Ka shumé pér té béré né drejtim té restaurimit e ruajtjes s¢ vlerave té
trashéguara, né sigurimin e infrastrukturés sé nevojshme urbane dhe né promovimin
turistik té zoneés.

Né& Sesionin e 32-té té Komitetit té Trashégimisé té UNESCO-s té zhvilluar né Kanada mé
8 korrik 2008, Berati u regjistrua si sajt i trashégimisé botérore, nén kriteret iii dhe iv.

Berati ndodhet 120km larg kryeqytetit - Tirané& 92km larg Durrésit dhe 85km larg
Vlorés. Pozicioni gjeografik &shté shumé i favorshém pér transportin e tranzitin si edhe
pér komunikimin ekonomiko-shogéror me shumé rrethe té vendit. Berati me ané té
largésive 40-50km komuniken direkt me 6 rrethe té vendit: Lushnje

(37km), Fier (47km), Memaliaj (41km), Kélcyré (50 km), Corovodé (50km), Kugové
(16km) - Elbasan (4km). | vetmi qytet qé i afrohet Beratit pér nga shkalla e komunikimit
me té gjithé perimetrin e tij éshté Elbasani, i cili komunikon direkt me 5 rrethe. Nga
analiza té tilla del se Berati éshté potencialisht gendra mé e madhe e kryqézimit té
rrugéve dhe kalimeve né territorin e vendit. Né Berat mund té kryhet tranziti mé i
shkurtér té paktén pér 34 e vendit, pér gjithé aktivitetin qé vjen nga Jugu dhe shkon pér
né Lindje e pér né Veri (pérmes Kryeqytetit).

Berati éshté ngritur né njé pozicion gjeografik t& mrekullueshém klimaterik, me aftési
komunikimi, tranziti, prodhimi e pérpunimi qé rrallé i ka ndonjé qytet tjetér. Aktualisht
Berati ka vetém njé dalje me rrugé kombétare, até qé e lidh me Lushnjen e gé prej aty
degézohet pér Fier-Vloré e Durrés-Tirané. Lidhjet e tjera jané me rrugé dytésore, me
parametra tekniké té ulét e té pamirémbajtura. Ndértimi i segmenteve té tjeré rrugore,
sipas studimeve t& ndryshme, do té pérmirésonte komunikimet me zona té tjera, duke
hapur mundési pér njé zhvillim mé té shpejté dhe intensiv té Beratit. Rrjeti rrugor
brenda rrethit ka 180km, nga té cilat 65km rrugé té asfaltuara, 18km rrugé nacionale
dhe 113km rrugé rurale. Rrethi kategorizohet ndér ata me 26-50 mjete té transportit
rrugor pér 1000 persona.



L3
.

- e
} @Roshnik Qeorer

< REOT3 STabinp ™ Bilfren)

Conotat

& GUALALLY
.

Punhie ¥
5 . Geiten, @ Znape s
% | prenane mietdl | lb».u-.@, Hfm 'f&
i \ / =~ Atlan Fhfosh Lefipatan thiorl s o
(/‘/ i satapiiy 1, . Sl bR if bt ‘f_
¢ ( 3 Hiteimn | Ves ik nampo: { ;
AN R | \ @®Vartop I Gletbiis N[ sl o)
= \_vekl o vt Mackh | pbeskal] A SRS O )
) L e ! * J 3 S0 Grindie a5 s ¥
B\ PERAT ¢ N B S

.
vekat

kst
.

J .
L da v e "
[FETE lepuen -\‘”,l"“J

\ "

W@ Bogovisprpein &
4 D)

Selan e i L
S0 porruche A

¥ > ; :
Tgr Coitanchh Turbetian:

o§topd hdlas Rallishh ‘ Kagdna-d
o ¥ Pzt N C 16|
atin Thetans szt [ eCraace Lesngg RS
o ( | Weseie (- / {
i t Vikupaidy Yendrest PR 0
R B | OROVODEA NI e e
1 (¢ b Plunushtice Ny iy
)RSV‘:.J.V‘),‘%‘#' sha -‘I’:‘Efﬂf_'zg\%zn!'ouq/ i Patorn | -
e tadi araves Sating “.;me / l?n!u itines, 2 )

Vindrashi 1l eles
: e taryeck

Vil ) Gelovis

e !-‘J;
tikgtare |

dher Stienes
\ Mutlsncks *

® Qundér komuone

. Gender Ishati

Sevany Vogil”

Kubinj rreth
.
Sevran i Magl

Kuling komune

e [Rejali Midtagrafik



Bimésia ne Shaipenine ¢ Pérendimit

—d M

l__J?

[ N
ml‘

d ha

WE v -
0 reiuans

G k. !
Q C

pr .{1 SO b

Voarn parkul iecthig

v

FARQE

Sipertag
e bakia

TR

N iy % e wkay
I

“

Reopyhiot
l‘ q!n"—ﬂu

0 Dis fake S ‘_f""
N !u ks

g 1 7% rA
PN G T S gy ey o L S QA S "
S e \!nﬁatﬁ ’ k\i:‘\ (_j:; 9
|r..« \1\‘ e o G ’.' \,;
f“‘{ i- , ’ ; A
ST D SRR Gt
% \ St F: 14/

&t

‘7&% ] Qikt B ‘ﬁ%\
4 LA nmll‘*~
ﬁu\.} l‘ o

¥ {‘i‘ 2R \\':NdanQ

.Sckt.:u"z

X Vi
9 ‘I
38 Lk

v
hlla.l ,

R
i
hc] -h kS ’_% ‘?{&%iudhlllhlq“lﬁ“
\ 4
A nlul ¥ ! Al ’4. 'm\knb uh!m \
0 O} o
Ho;,.ul S
- EhA ] N
Wil | "N‘N - B ¢
o't \v, Ve 2
Sk h;hl.\]n o .r,/é } M vy
%,
\ :
{4 G
\\.mium. { s,

X
au; e ; li-'ci,'p'ﬁ v
?:mll filhis O

i
=ik,




Ifauna
Ne kemi kalur né komunat Krutje, Bubullimé, Kolonjé té qytetit té Lushnjés, ne
komunat Libofshé, Mbrostar, Qéndér, Kuman, Marinzé, Zharréz, Portéz, Ruzhdie té
qytetit té Fierit, si dhe né rrethinat e gyteteve Patos, Roskovec, Cakran dhe Ballsh.
Kemi kryer analizim faunistik pér lloje né habitate té ndryshme dhe pérfagésuese té
zonés, e cila si njé zoné me shtrrirje té gjeré pérfshin si habitate fushore me bimési
natyrale, habitate fushore me kultura bujqésore té cilat ishin jo t& pakta né zoné, né
habitate t& shkureve mesdhetare, habitate pyjore, habitatet me bimési pérreth
shtretérve té lumenjéve (Seman, Gjanicé), pérrenjéve (Zharrés, Aliut, etj), kanaleve
apo pellgjeve ujemblédhés (Hoxharé, etj).

Pér té arritur né pérfundime sa mé té sakta dhe shkencore pér llojet faunistiké té
zonés, ne kemi kryer vézhgime té lira me sy gjaté ecjeve né ekspedita, gjate ecjes
kemi kryer vézhgime me imétsi duke ndaluar dhe vézhguar me kujdes habitatet, si pér
té vézhguar direkt lloje té faunés, ashtu edhe pér té dalluar cfare do lloj shénje té léné
prej tyre, vézhgime me dylbi, vézhgime me sy té gjurmeéve apo feceve. Kemi vézhguar
nén gurré duke i 18vizur ato, né pemé, kemi kryer grumbullime pér invertebroré
(insektet) duke pérdorur rrjetat, ne habitate barishtore, anés lumenjévem etj. Pjesén
kryesore té tyre mé pérfagésues e kemi pércaktuar direkt né terren kurse njé pjesé e
kemi transportuar né shishe té vogla plastike pér ta pércaktuar mé pas né laborator.
Pér té gjitha rastet kemi mbajtur shénime té qarta dhe té detajuara pér emrin e llojit si
dhe vendbanimin e takuar. Gjithashtu pér té krrijuar njé tablo mé té garté pér faunén e
késaj zone, kemi pyetur banoré vendas qé i kemi takuar né ményre rastésore, pér lloje
té kafshéve (faunés) qé ata veté kané parré ose dégjuar pér zonén e tyre, ose si/dhe
pér peshq té lumenjéve, kanaleve dhe peligjeve ujémbledhés.

Gjaté ekspeditave kushtet e motit ishin optimale, koha ishte me diell dhe né ndonje
moment kishte vranésira, por né asnjé rast nuk gélloi kohé me shi. Temperatura ishte
mesatarisht 16 - 219C. Terreni fushor lejonte vezhgime me sy té liré né njé distané
optimal rreth 3 - 4 km, kurse né terrene té thyera, né shkureta apo terrene me pjerési
distance e pamjes ishte mé e kufizuar.

Kishte veshtirési né ecje né terrene jo té pérshtatshme, jo cdo pjese e fushave me
kultura bujgéesore mund té lejohej té vézhgohej lirrisht, véshtirési né ecjen pa
ndérprje pérgjaté té shtrateve lumore apo pérrenjve dhe kanaleve ujémbledhés, etj.
Mendojmé sé kéto véshtirési nuk e cenojné rezultatet e kétij vlerésimi faunistik pér

kéte zone.

Té gjithé vezhgimet e kryera né terren, shénimete mbajtura, etj, i kemi pérpunuar dhe
analizuar mé pas né laborator, si dhe jemi konsultuar dhe me literaturé kryesore pér

fannan e kiécai 7zane.



Nga vézhgimi dhe a nalizimi na rezulton se pérbérja faunistike apo biocenoza (térrésia e
kafshéve né njé habitat-biotop té caktuar) e késaj zone, pérfshin lloje té gjitaréve
(mammalofauna) dhe shpendéve (avifauna) shtépiake, gjitaré pér pérdorim né bujqési,
fauné té egér (insekte, reptilé, gjitaré, shpendé) té fushave, shkureve dhe pyjeve
mesdhetaré me gjelbrim té pérhershém, fauna e pyjeve, fauna (amfibé, peshq) té
ujérave té embél té lumit, pellgjeve ujémledhés, etj.

Duke kryer vézhgime mé sy té liré, duke paré gjyrmeé té gjitaréve, fece te tyre, si dhe
duke pyetur banoré té zonés pér kafshé qé ata veté kané paré né zonén tyre. Kjo zoné
edhe pér shkak té habitateve té pakésur si pasoje e ndértimeve té késaj dekade, shtimit
té zhurmave dhe shqetésimeve pér gjaitarét si pasojé e industrisé, ndértimeve té
shumta té vilave té banit dhe ekonomive té ndryshme (bare, lavazh, etj), ka sjellé ulje
té numrit té gjitarévem dhe véshtirési subjektive né indentifikimin e tyre nga
ekspeditat tona. Té zakonshém né vézhgim ishin gjitarét shtépika dhe ata qé
pérdoren né bujqési.

Gjeologjia e rajonit
Ne kete zone dhe perreth jane takuar depozitimet e Serravalianit, Miocenit te
Siperm(Mesinianit), Pliocenit (Formacioni “Helmesi” dhe Rrogozhina”) si dhe
depozitimet e Kuaternarit.

Depozitimet Serravaliane

Keto depozitime ndeshen ne pjesen jug-lindore te zones ,ne Kasnice dhe perfaqesohen
nga nderthurje te argjilave masive ,me pako ranoresh masive.Ne shumicen e rasteve
argjilat nuk kane shtresezim e as ndertim tekstural te qarte .Midis tyre jane takuar dhe
‘nderthurje shtresash te gelqeroreve litotamnike. Trashesia e depozitimeve te
Serravalianit luhatet nga 200-700 m.

Depozitimet ¢ Miocenit te Siperm

Keto depozitime vendosen ne menyre transgresive mbi depozitimet me te vjetra te
antiklinalit. Ndersa ne thellesi , keto depozitime jane takuar pothuajse ne te gjitha
puset e shpuar per zbulimin e naftes dhe te gazit .Nga ana litologjike ekzistojne dy
litofacie : litofacia ranoro - argjilore dhe litofaciagjipsmbajtese.

Litofacia argjilo-ranore perfagesohet nga nderthurje paketash ranorike ,me paketa
argjilore. Trashesia e paketave eshte 6-7 m. E arrin deri ne 15-20 m. Ranoret jane
kokerndryshem, me shtresezim te pjerret, rralle here me zaje te vegjel. Argjilat kane
pamje me teper alevrolitore ,me ngjyre hiri .Midis tyre ndeshen disa horizonte
makrofaunistike te tipit Ostrea, te dallueshme per largesi te medha. Litofacia



gjipsmbajtese kudo perfagesohet nga argjila e alevrolite te nderthurura me gjipse
shtrese trashe.Midis tyre ndeshen dhe shtresa te rralla ranoresh.Gjipset kane perhapje
ne trajte linzash , me trashesi deri ne disa metra.Trashesia e depozitimeve te
Mesinianit luhatet nga 200-2000 m.

Eshte per tu theksuar se me depozitimet e Miocenit te Siperm jane te lidhura te gjitha
suitat naftembajtese:Bubullima, Marinza, Driza, Gorani, Polovina-Kucova si dhe nje
sere shtresash ranoresh bituminoze ge perbejne nje objekt te rendesishem industrial.

Depozitimet e Kuaternarit

Depozitimet e Kuaternarit ne zonen e studjuar prej nesh ,ndeshen ne 2/3 e siperfaqes,
duke zene pjesen gendrore dhe veriore. Ato perfagesohen nga depozitime aluviale te
Holocenit te Vonshem (rreth 3500 vjet).

Klasifikimi i tokave
Sipas studimeve te kryera nga institute i tokave konkludohet ge Histosolet shtriheshin
ne 3,978 ha ose 0.56 perqind te siperfages se pergjithshme te tokave bujqesore.
Siperfagja aktuale e Histosoleve eshte ulur krahasuar me ate te me shume se 40 viteve
me pare, megenese shume prej tyre shfagen si Molisole, Vertisole dhe/ose Histosole.
Vertisolet ne Shqiperi zene nje siperfage prej 58,000 ha ose 2 perqind te siperfaqes se
pergjithshme te vendit. Pjesa me e madhe e vertisoleve gjenden ne zonat fushore te
ultesires bregdetare dhe demonstrojne cilesite e regjimit termik te zones ku takohen.
Te gjitha tokat e pasura me magnezium jane formuar mbi shkembinj bazike ose
ultrabazike ose derivate te tyre dhe klasifikohen si Vertisole, ne menyre me specifike si
nenrendi Usterts dhe Aquerts.

Molisolet zene 7.25 perqind ose afersisht 208,000 ha te te gjithe siperfages se vendit.
Ato gjenden si ne zona me klime te ngrohte (154,894 ha) ashtu ed he ne zona me
regjim termik mesatar dhe te ulet (53,508 ha). Molisolet e formuara mbi aluvione te
shkembinjve gelgerore, ranore dhe rreshpore, si ato te disa zonave bregdetare, jane
shume pjellore.

Alfisolet mbulojne rreth 498,670 ha ose afersisht 17.3 perqind te siperfaqes se
pergjithshme te vendit. Tipari kryesor pedologjik I ketyre tokave eshte ekzistenca e
horizontit argjilor (Bt),i cili i klasifikon ato si Alfisole. Perafersisht 60 perqind e tyre,
perfshire Ustalfs dhe Xeralfs,ndeshen ne zona me regjim termik te larte. Te tjera
Alfisole jane Aqualfet dhe Udalfet, te cilat gjendet ne zona me temperature mesatare.
Inceptisolet shtrihen ne pjesen me te madhe te vendit. Siperfagja e pergjithshme e tyre
eshte 1,015,951 ha ose 35.3 pergind e siperfaqes se Shqiperise dhe jane te shpemdara
ne zona me regjim te ndryshem termike, te larte, mesatar dhe te ftohte.
Nengrupet kryesore sipas Klasifikimi t te Tokave jane Aquepts, Ochrepts dhe



Umbrepts. Entisolet perbejne 5.7 perqind te siperfages se pergjithshme te vendit.
Ato jane te shperndara ne te gjithe Shqiperine, ne zonat me temperatura te larta. Nga
nengrupet, jane ndeshur vetem Psamments, Fluvents dhe Orthents.Ne varesi te
klasifikimit te tyre, Entisolet njohin perdorime te ndryshme ne Shqiperi.

Fluvents jane toka shume te mira me mundesi te medha per zhvillimin intensiv te
fermave. Vendndodhja e tyre eshte e shkelqyer per kultivimin e pambukut, orizit,
misrit dhe perimeve, por varet edhe nga kapaciteti vadites. Orthents jane me mundesi
te kufizuara per perdorim bujgesor, por jane shume te pershtatshme per pyllezim dhe
kullote, per sa kohe mund te kontrollohet erozioni.Tokat Midslope jane te ceketa, me
kontakt litik dhe pergjithesisht jane te mbuluara nga sh kurre dhe pyje. Ne lartesi te
medha paraqiten ne trajte shkembi te zhveshur ose si perzierje e shkembit me pak
dhera te shkrifeta. Kjo kategori perfshihet ne grupimin e perzier te Tokave shkembore
me Orthents, Toka shkembore me Ochrepts dhe Toka Shkembore. Ne dy grupet e
para, raporti mes dherave te shkrifet dhe shkembit eshte 1:4, ndersa grupi i fundit
eshte thjesht shkemb. Keta nengrupe gjenden ne te gjithe Shqiperine, kryesisht ne
zona me klime mesatare dhe te ftohte. Te gjithe bashke ata zene rreth 32 perqind te
territorit te vendit. Kjo eshte nje siperfage mjaft e madhe e cila mund te perdoret per
gellime te ndryshme si miniera, pyllezim, kullote ose si zona natyrore te mbrojtura.

Pérdorimi i tokés
Aktivitetet kryesore jané bujqesia blegtoria gje qe kushtezon edhe perdorimin e tokave
per gellime blegtorale dhe bujqesore. Faktoret klimaterike, gjeologjike e morfologjike
kane kushtezuar nje zone ku mbizoterojne tokat e hirta-kafe. Varferia ne humus e
tokave ka kushtezuar perdorimin e tyre si kullota te varfera.
7Zona i eshte nenshtruar ndikimit te veprimit njeriut. Veshja bimore e kodrave eshte
djegur disa here me gellim hapjen e tokave te reja, te cilat jane mbjelle me dru frutore
e kryesisht me ullinj.

Sizmiciteti
Te dhenat per sizmicitetin e Shqiperise mbulojne nje periudhe 2000 vjecare dhe jane
paragitur ne kataloget e ndryshem per termetet (Sulstarova & Kociaj, 1975; Muco
1998). Nje katalog i plote per terrenetet ne Shqiperi u perpilua ne vitin 1975 dhe eshte
revizionuar gjate periudhes 2000-2005 (Sulstarova etj, 2005). Ai permban rreth 680
termete me manjitude me te madhe ose te barabarte me 4.5. Katalogu mbulon nje
periudhe kohore nga 58 BC derine 2005, dhe zonen midis 18.5-21.5° L. dhe 39-43°Y.
lntensntetl i termeteve eshte klasifikuar ne terma te manjitudes vale-siperfaqesore (M).
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thyerjeve terthore, si me poshté (Aliaj,2000;Sulstarovaetal,2001):
* Zona e thyerjeve mbulesore lonian-Adriatik, me tendence VP deriafersisht VVP
* Zona e thyerjeve te Grabenit Shkoder-Mat-Librazhd,metendenceVP
* Zona e thyerjeve te Grabenit Peshkopi - Kore me tendence N-]
* Zona e thyerjeve normale Shkoder-Tropoje me tendenceVL
* Zona e thyerjeve normale Elbasan-Diber me tendence YL
Epigendrat kryesore te termeteve jane te lidhura me thyerjet active ne Shqiperi.

Zona e thyerjeve normale Shkoder-Tropoje, me tendence VL, eshte me thyerje normale,
kryesisht gjate kufirit YP te zones ofiolitike Mirdita. Zona e thyerjeve eshte pare si pjese
zones sismogjenikeS hkoder-Peje, e cila nderpret te dyja territoret e brendshme dhe te
jashtme te Shqgiperise nga JJP drejt VVL. Ne territore te brendshme, ajo manifestohetne
grabenin Pliocen-KuaternarteTropojes (meterheqjeVVL) dhe gjithashtu me nje trend
thyerje norrnale LVL pergjate kufirit verior te zones Mirdita. Ne territoret e jashtme, ka
nje tendence L-P te thyerjes rreshqitje-kunder hedhje, qe zgjatet nga Lezha deri ne
Gjirin e Drinit (Aliaj,2000; Sul starova e tal, 2001). Zgjidhja e mekanizmit fokal te
termeteve ge gjenerojne nga zona sismogjenike Shkoder-Peje ne zonat e brendshme
deshmon per nje regjim stresi tensional me tendence VPV. Vleresime te ndryshme
per potenciale te pritshme sismike te kesaj zone jane dhene me pare. Sipas Aliaj (1982,
1998) dhe Sul starova etj.(1980),potenciali i pritshem sismik | kesaj zone sismogjene
eshte Mmax =5.5 deri ne 5.9. Duke perpunuar burime te zonave sismike ne
Shqiperi (Aiiajetj.2004), ata kane llogaritur nje burim te ri te zones Shkoder-Tropoje
me manjitude me shume se Mmax=6.9. Ne total, me shume se17,000 mikro terrnete me
manjitude lokale ML>1.0 jane shenuar nga Stacioni Sismologjiki Bajram Currit, me i
afermi stacion ne kete zone. Koordinatat e hipogendravete1,800 prej ketyre
evenimenteve jane percaktuar. Rreth 300lekundje jane ndier dhe kane shkaktuar
deme te vogla ne epigendrat e tyre. Intensiteti kumulativ ka gene i shkalles VI-VII
sipas shkallesMSK-64. Manjituda maksimale e termetit nga ky ndikim ka qene ML=4.6
dhe mikrotermetet kane gene te ceket, deri 10-15 km thellesi (Muco,1991).

Z.onat e mbrojtura :
Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfaqe e tokésdhe/ose
ujit, detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin ebiodiversitetit,
burimet natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe qé jané témenaxhuara né
ményreé té ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti izonave té mbrojtura
éshté bazuar né kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété
géllim éshté né pérputhje me sistemin ndérkombétar [UCN. Tégjashté kategorité e
sistemit jané ekuivalente, té barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha
nivelet e ndérhyrjes njerézore, té pranueshme pér Kategoriné respektive. Krijimi i



Zonave

té Mbrojtur ka filluar qé né vitin 1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore
uvendosén né mbrojtjen shtetérore duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me
vleré shkencore, biologjike, historike dhe didaktike. Zona ne vlerésim nuk vlerésohet si
Zone me status te vegante.
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VLERESIM 1 NDIKIMIT DHE MASA LEHTESUESE TE
PROJEKT ZHVILLIMIT

Ne seksionin e vleresimit te ndikimi ne mjedis, ku theksi kryesor ne kete proces do te
jete per vleresimin e faktoreve kryesor gjate fazes se operimit. Ne seksionin e
meposhtem do te vleresohen si ndikimi gjate fazes se operimit ku per kete faze do te
jete perqendrimi kryesor. Ndikimi ne mjedis dhe masat parandaluese do te
pershkruhen per secilin tregues mjedisor, do te paraqiten dhe identifikimi i
kriteries, magnituda e ndikimit dhe vleresimi me sinjifikativ.

Identifikimi i faktoreve mjedisor.
Duke u mbeshtetur ne legjislacinin ne fuqi mjedisore faktoret kryesor do te
vleresohen ne menyre me te detajuar ku do te percaktohen qarte kriteret e
percaktuar me siper, ku disa prej tyre jane ujerat nentokesor, vendndodhja dhe
perdorimi i tokes, impakti social-ekonomik, ajeri, flora fauna, zhurmat, impakti viziv,

etj.

Vleresim i ndikimin ne mjedis gjate fazes se ndertimit.
Komponentet e mjedisit te cilat mund te ndikojne ne mjedis gjate fazes se ndertimit
jane ne pergjithesi nga ndertimi i struktures, levizja e mjeteve te tonazhit te rende,
dhe trafikut. Ky ndikim vleresohet i njejte me cdo impakt ge shkaktohet nga
ndertimi i strukturave civile, ky impakt eshte minimal pasi nuk ndodhet ne zone
te banuar, ndodhet larg zonave me status te vecante si monumente natyrore apo
zona te mbrojtura. Ne menyre te permbledhur do te paragiten ne tabelen
permbledhese (Vleresimi i ndikimit dhe masat lehtesuese gjate fazes se operimit)

Vleresim i ndikimit ne mjedis gjate fazes se operimit.
Ne tabelen e meposhtme do te paraqiten shkaqet kryesore ge ndikojne ne mjedis
gjate fazes se operimit, dhe faktoret korespondues te impaktit :

Komponentet e projektit  Faktoret mjedisor
Shkarkimet ne ajer Ajri

Uji Flora

Fauna

Perdorimi i tokes

Shkarkimet e lengeta Toke

Operim ne objekt Zhurma
Social

Struktura dhe peisazhi Vizual

Flora

r



ge do te ndikoj ne mjedis dhe ne menyre te detajuar do te paragiten te dhena
specifike ne lidhje me impaktin e kesaj veprimtarie ne cilesine e ajerit dhe te ujit,ne
te cilen ky aktivitet ndikon pasi ne faktoret e tjere ndikimi eshte minimal dhe i
lokalizuar. Do te percaktohen ne menyre te detajuar normat e shkarkimit ne ajer te
impantit dhe krahasuar me vlerat kritike. Ne menyre te permbledhur do te
paragiten ne tabelen permbledhese(Vleresimi i ndikimit dhe masat lehtesuese
gjate fazes se operimit)

Vieresimi i ndikimit dhe masat lehtesuese gjate fazes se operimit
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Pérdorimi i materialeve dhe menaxhimi i mbetjeve
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mjedisor propozuara té efektit té mbetur
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Shkalia'e vievesituit
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elizistizese ge kalome
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rrgeve e reja ne
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promave ne afersi te
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Abajga pe mimmunt e
garkulbnut te
makinave. Pas
ndertinit. 1 gpthe tlaksi
i trafikue ge hidhet me
ndertinun e zhvilitmit
do te pershkoje vetem
fruget (¢ do te
vieresohen site pa
demslune per mjedisin
publik.
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Mund te kete mitje te
zhvymave ne
vendbanunet ne afersi
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Ndikime sociale

Efekti { mbetur

propozuar- o “te efektit te mbetur
Kushitel ¢ jeteses dhe Shogeria ndertuese do Ne varesi te Nelilimn negativ i
cilesia e Jetes se 1 jap specifikat ¢ ndreshinierise se vogd]
punetoreve. detajuara te skices s individt,

venddosges se
Neikinet e sherbimeve vendqencimit te Ne se bushtet muk jane
pulrike dhe punonjeve qe da te te mira. nje sere
nerihen ne te dhe ceshtjesh mund te
kemunale ne [shatwat - o

ofrimin ¢ sherbimeve ngrihen ne

perreth {bashke me larzimin ¢ vendqendiint e me pas
mbeturinave) ne do te perhapen ne
perputhie e standardet komunitetin vendor.
e percaktuara
sderkontbetare.
Tnvestitorl do te
monitaraje kushtet @
pustes 51 dhe sigurine ¢
shendetin.
Sheetesinet dhe Kontiikeet Kodet ¢ sjelljes ne Nuk eshte identfiluar Nehikim neganva
ne lamp kamp dhe zbatinu me ashje vogd]

detyriny i disa ceshtjeve

kyee te spelles

Ndikimi social {pozitiv) Masa zbutése té prepozuara Efekti i mbetur Shkalla e

vlerésimit té
efektit t& mbetur

Rritja e punésimit Rekomandim i masave pér

Kjo éshté né aftési té aftésive | Ndikim pozitiv i
{Ndryshim poitiv) shtimin e punésimit dhe té té rinjve dhe interesimit té | vogél
pérmirésimin e kapaciteteve té tyre, né mundésité qé ofron
komunitetit lokal investitori dhe kategorive té

pércaktuara né punésim.

Reduktimii t8 rinjve aktualisht t
8 trajnuar jashté qytezés sé
lindjes

Ofrimi i praktikés/ trajnimeve pér
personat gé kané nevojé pér
ngritje kapacitetesh né puné

Identifikimi i kategorive té té
rinjve qé do té punésohen né
hazé 1@ afiésive.

Publikimi i kategorive té
punésimit né buletinin informativ




lokal.

Né té ardhmen politika e
rekrutimit do té pérfshijé
sponsorizim té pjésshém té
arsimit té larté (diplome né
shkencat ekzakte apo té tjera 18
ekuivalente) pér ounonjsit/ té
rinjté.

Rritja e taksés sé
biznesit dhe té
ardhurave té bashkisé
(Ndryshim pozitiv)

Ofrimi i asistencés pér
formulimin e projekieve dhe
forcimin e aftésive t& mbrojtjes
sé tyre, né se kérkohet nga
komiteti koordinues.

Fitimet nga rritja e té ardhurave
ne buxhet mund té pérdoren pér
té pérmbushur kéto objektiva.
Subjekti do té ofrojé trajnim pér
pérmmirésimin e kapaciteteve
mbi planifikimin dhe formulimin
e projekteve.

Rritja e té ardhurave
bashkiake pér rajonin
naftémbajtés Qarku Fier

Ndikim pozitiv i
vogé|

Pérmirésime né fushén
elektrike dhe
pérmirésime té tjera
infrastrukturore {nése
realizohen,
pérmirésimmi do té
keté ndikim neutral
ose pozitiv)

Asnjé identifikim: por nése do té
keté pérfitime ai do té jeté
rastésor ose njé pérfitim i
jashtém

Zero

Ndikim neutral ose
pozitivi ogél nése
do té konstatohet)

Shéndeti dhe cilésia e
jetesés sé banoréve

Kryerja e njé vlerésimi té rreikut
qé mbulon kéto aspekte dhe
identifikon masat zbutése

N& varési té té dy rasteve

Regjistrimi i sémundjeve-
shkaktuar nga pluhurat-nga
punonjsit e géndravelokale e
shéndetésore.

a) Efikasitetii progesit
té& monitorimit

b) Ndérmarrja e masave
korrigiuese- né varési
té rastit, psh.. trajtimi

Pyetésor mbi cilésiné e jetés pér
té monitoruar hurmén dhe
shgetésimin

Pércaktimi | masave té tjera
zbutése mbi bazén e ndikimeve
té regjistruara si pasojé e
progesit té monitorimit

mund té mos e
zgjidhi prohlemin

Rastet mé problematike
shéndetésore mund te
kérkojné ristrehim.

Sidogofté numri i familjeve
é ka té ngjaré té preken

nuk parashikohet té jété i

larté, ndonése pasojat pér

individé mund té jeté te
pakta dhe minimale.

Ndikim i vogél
negativimesatar

Zona e trashégimise
dhe e kulturés

Ky projekt nuk ndikon né zona té
trash&gimisé kulturore apo
historike pasi jané objekte
funksionalé

Zero

N\A




PLANI I  REHABILITIMIT DHE  MENAXHIMIT
MJEDISOR

Kompania “ALBETROL ” SH.A¢do veprimtari e réndésishme qé kryhet né
marrédhénie me mjedisin, duhet té parashikojé né projektin e saj edhe Planin e
Menaxhimit té Mjedisit (PMM), qéllimi i té cilit éshté parandalimi, minimizimi dhe
ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit té veprimtarisé qé propozohet té
kryhet. Ky plan pérfshin:

Kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtése (& pérgjithshme
fishté njé nga planet mé me réndési té Planit té Menaxhimit té Mjedisit, ndonése
lidhet né ményré jo té drejtpérdrejté me mjedisin apo ndikimin né té. Né
bashkérendim té ploté me Kontraktorin e ndértimit, i cili ende nuk éshté pércaktuar,
do té hartohet njé plan i kualifikimit té gjithé personelit gé do té impenjohet né
sheshin e projektit gjaté kohés sé rehabilitmit . Trajnimi do té mbulojé kushtet
ekzistuese té mjedisit, ndikimet potenciale né mjedis nga projekti i ndértimit,
implementimin e masave lehtésuese specifike ne minimizimin ose eliminimin e
ndikimeve negative, dhe masat e pérgjithshme mbrojtése pér mjedisin. Ky plan
parashikon masat e pérgjithshme mbrojtése pér mjedisin, pra pér gjithcka qé mund té
ndodhé rastésisht apo géllimisht brenda sheshit té ndértimit qofté té veprave
tokésore si¢ éshté sheshi i shérbimeve, i ndértesés se administratés, vete grupit té
grumbullimit té naftés, pusit, dhe rruges.

Ripértéritja e mjedisit
Ndértimi i sheshit té shérbimit qé do té transformojé fushén ekzistuese né kantier, do
té kérkojé démtimin e bimésisé sé egér qé rritet aty pari. Pér fat té miré kulturat
bujgésore té mbjella mungojné térésisht. Né marréveshje té ploté me pronarét
pérkatés, sipas njé plani qé do té pérmendet paksa mé poshté, sipérfaqe pérqark
sheshit té shérbimit do té sistemohet duke marré masa pér ta ruajtur dhe mbrojtur
nga erozioni. Ky plan pérfshin minimizimin e lévizjes sé dheut, mbjelljen e barit né
zonat ku parashikohet erozion si dhe ndalimin e démtimit té shkurreve aty prané
sheshit. Restaurimi dhe rehabilitimi i ndikimeve ndaj mjedisit do té kryhet si njé
domosdoshméri né kthimin e pasurive té vlerésuara né kushtet e méparshme, sa mé
miré qé té jeté e mundur Kjo do té jeté e mundur sepse veté ai, Operatori BPA si dhe
studimi i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, gé po paragitet, kané identifikuar ndikimet
potenciale dhe masat qé duhen marré per parandalimin, minimizimin dhe ménjanimin
e ndikimit té tyre.



Plani i menaxhimit t& mbeturinave té prodhuara gjaté zbatimit t& projektit
Né brendési té kétij Vlerésimi té Ndikimit né Mjedis, jané sqaruar té gjitha llojet e
mbeturinave qé do té gjenerohen si gjaté pérmirésimit té infrastrukturés, gjaté
gérmimit té themeleve apo bazamenteve té ndryshém si dhe ndértimeve qé do té
kryhen né kété shesh.

Masat social-ckonomike
Zvogélimi i ndikimeve social ekonomike nga faza e implementimit te studimit
pérfshin pérpjekjet pér shmangien e keqkuptimeve pér punésim afatgjaté té
punétoréve lokalé, edukimin e popullatés mbi natyrén jo spekulative té ndértimit té
projektit né fjalé, shmangien e konflikteve me pronarét e tokés, duke pasur parasysh
kompensimin si dhe trajtimin me respekt té banoréve té zonés. Operatori BPE ka béré
dhe po vazhdon té béjé njé puné té planifikuar dhe té kujdesshme, duke identifikuar
pronarét e sipérfageve ku do té shtrihet sheshi i veprimtarisé sé projektit si dhe
vlerat reale té tyre nga regjistri kadastral i zonés. Pér ¢do té papritur gé mund té
ndodhé gjaté zbatimit té projektit, operatori ka marré masa té lajmérojé autoritetet e
pushtetit vendor dhe té veprojé né pérputhje me ligjin Shqiptar né fuqi. Prania prej
disa vjetésh e aksionaréve té operatorit né kété zong, népérmjet veprave konkrete,
bén qé ¢éshtja e masave social-ekonomike té rezultojé disi e thjeshté pér tu hartuar
dhe njékohésisht, po e tillé pér tu zbatuar.

Planet ¢ monitorimit
Gjaté zbatimit té punimeve pér realizimin me sukses té ploté té projektit té ndértimit
té grupit té grumbullimit té naftés, puseve dhe infraastruktures do té pérmbushé njé
plan monitorues mjedisor. Plani monitorues éshté krijuar pér té monitoruar konturet
e masave lehtésuese né planin menaxhues monitorues dhe ndikimeve gé lidhen
me zbatimin e projektit té propozuar. Ky plan monitorimi do té pérfshijé
aspektet e méposhtme si monitorimi i ndotjes sé terrenit né sipérfagen ndarése té
veprimtarisé sé Operatorit BPA dhe me subjektet e tjera privaté, monitorimii ujérave
qé do té rrjedhin né aférsi té shesheve té projektit. Njé plan té caktuar monitorimi,
rekomandojmé qé Operatori BPA té hartojé pér ecuriné e depozitimeve té pérkohshme
té mbeturinave né gropat brenda sheshit té shérbimit dhe mé pas depozitimin e tyre
né gropat ekologjike té Zharrez dhe Portez.

Pérmbledhje ¢ masave zbutése gjaté periudhés s€ ndértimit
Ne identifikimin e masave zbutése, theksi éshté vene ne teknikat e parandalimit te
ndotjes te cilat pérfshijné teknologji me te pastra dhe minimizim te mbeturinave.



Teknologjité e identifikuara jané pjese e njé game te gjere teknologjish te pérdorura
qe konsiderchen te jene praktikat me te mira aktuale pér géllimet e vendosjes te vlerés
kufi te clirimeve té gazeve apo pluhurave ndotés. Gjithashtu do te ndérmerren masa te
tilla si ndryshime te brendshme ne impiant, zévendésime te lendeve te para,
rimodernizim te proceseve dhe praktika te pérmirésuara te pérpunimit dhe
depozitimit te materialeve ne ményré ge te reduktohen ¢lirimet. Por, pérveg instalimit
te pajisjeve dhe operimit te procedurave pér reduktimin e glirimeve te mundshme,
pér te minimizuar ndikimet potenciale, éshté ¢ késhillueshme te adoptohet njé
program i vazhdueshém pér menaxhimin dhe kontrollin e mjedisit, i cili do te
fokusohet ne pérmirésime te vazhdueshme me qellim parandalimin,eliminimin
dhe/ose reduktimin progresiv te ¢lirimeve té gazrave. Pér té arritur njé gjé té tillé
nga ana e Operatorit ALBPETROL duhen té kihen parasysh sa mé poshté:
Ndértimi i grupit té grumbullimit té naftés, puseve dhe infrastruktures duhet te
kontraktohet sipas parimit EPC (Inxhinieri- Prokurim-Ndértim) me njé ose me
shume Kkontraktues, te bazuar ne njé procedure ndérkombétare kualifikimi dhe
tenderimi. Zbatimi praktik i masave zbutése i pérmbledhur ne tabelén kérkon

veprimet e méposhtme:

Ceshtjet e mjedisit formojné subjektin e njé seksioni me karakter Zbatimi;

Specifikimet Teknike te Zbatimit pérfshijné te gjitha referencat e nevojshme pér
Praktikat me te Mira te Menaxhimit te Zonés se Ndértimit te pérmendura ne tabelén 2.
Specifikimet do te mbulojné parametrat respektive nga kéndvéshtrimi ambiental si
p.sh. kufiri i derdhjes pér punimet e gérmimit, karakteristikat e materialit cakéll,
metodat e ndértimit, kérkesat pér pajisje (pérgjegjési e ALBPETROL)

Pjesémarrésve ne tenderé do t'ju kérkohet te pérfshijné ne ofertén e tyre njé propozim
pér Planin e Ekzekutimit. Ky do te pérfshijé njé pérshkrim te metodave te propozuara

te ndértimit, holldsi mbi pajisjet dhe njé dokument specifik qe trajton te gjitha aspektet
e menaxhimit te mjedisit (pérgjegjési e ALBPETROL);

Mbikéqyrja e punimeve do te kryhet nga njé personel me eksperience ne ményré ge te
monitorohet pérputhja me specifikimet e kérkuara (pérgjegjési e ALBPETROL);
Masat zbutése gjaté periudhés sé implementimit
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mundshie
Puninre ne toke. | Ndotja e mwndshute ¢ | Iragtmu 1 mbeturinave 2 léngshme né vend.
Hedhja e wjit Nuk do te lejohet derdhja e kétyre
mwhetuvinave te mbetrinave
Iéngshme

materialit te akunniuar,

Clirime té phehurave
nga pajpset e
ndértimit

Asfaltinn sa mé i shpeité i rrugéve té sheshit
té shérbinut. Lagya apo wjitja gjaté ndértimnt
e sheshit té shérbimit

Pérgatitja e sheshit
dhie struliturave té

tij

Clivimi & tyinpave te
djegies nga pajisjet.

Airémbajye e pregulls ¢ myjeteve té
pdértimis, Zvogeliml ne IMinuunt i pueui
e myeteve

Puniine né toké,

Shpérndarjn e
pajisjeve dhe
materialeve

Frafik dhe pluhuri
shtuat.

Penmirésunt i rngés se hyries pér ne shesh.
Lagie e vozhdueshme e sheshit. Zvogélim
pumrit 2 njeteve
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Pérgatitja e sheshit
dhe aktivitete te
pérgjith<hime
ndértimi

Zhuria nga pajisjet

Lhrembaite e egullt e nyeteve
Paisje konform normanvave
Veprinitari pune vetem dien

Menaxhimii
dhierave té ndotura

Shaetésime te
wundshme te
shéndetir.

Dheu i ndotur do ie rubiet ne ménvee te
sigurt nen zone te asfaltaara péi te
slunangur pérhapjen ¢ ndotésve,

Menaxhimii
mbeturinave
industriale dhe
inerte

Shqetésime te
mundshme te
shendetit

Fralsionimu 1 mbeturinave urbave dhe me
pas larganan ke

Fugin punétore né
veprim

Fluksi | punétorvéve
krijon trysni mbi
hanesat dhe teafikun

Fluksi i punétovéve do té jeté i utée dhe
pjesa dérmuese e tyre do t€ jetojé né Fier

Furnizimi me ujé te
pijshém,

Pérkegésim
furnizimin me uj€ té
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Pérdorimi i wjit industrial uga burime té
ndryvshie nga ujésjellési

Pérfundimii
punimeve

Pamja estetike

Nivelitin dhe gjelbérim i sipgrfaqeve € liva
(¢ shieshit si dhe t& sheshit pévgark

Traseja ¢ grupit ¢
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grumbuilimit té rrugor

waftés, Nr. 11 Kompletimi me sinjalistiké yragore
Shyémdara e Ekspozim 1 detajar t metedés dhe
Gérmimi (zona e sedimenteve pezull programit te gérminit do te pérgatitet nga
hedhjes) {cilésia e wpit dhe kontraktuest sipas direktivave te Bankés
efektet e térthorta ne Botérore pér ndértimet prang breghmore
jetén detare) .
Pajisjet e tokés Menaxhimi nie 1 mire 1 kushteve specifike te
, Zhurma kontratés sé kantierit te ndértimit. Paraqitja e
Ndotja e ajnit nyé Plan Menaxhimt Mjedisor nga
{pluburat.tymrat) kontraktoii 1 ndértimit ge do te aprovohet
Gérmuesit Ndoya e upt (papsjet nga BPA dhe do te monitorohet nga
detare) personeli supervizues.
Te gjithe punéte Abeturiuar

ndértimit

Masat zbutése pér ndértimin dhe fazat operacionale jané pérmbledhur ne
tabelén 2. Kjo tabelé identifikon masat zbutése ge duhen te implementohen pér
te minimizuar efektin e parashikuar te secilit aktivitet. Te gjitha ¢éshtjet e
planit zbutés duhet te konsiderohen si praktika te mira inxhinierike dhe praktikat
me te mira te menaxhimit. Masat pér uljen dhe kontrollin e ¢lirimeve gjate fazés
se operimit jané pérshkruar ne tabelén e méposhtme. Kéto pérfshijné:
Minimizimin e ngarkesés;

Pérmbajtjen;

Rikuperimin/Riciklimin;

Pakésimin e ¢lirimeve;

Trajtimin dhe largimin e mbeturinave,

Masat zbutése pér periudhén e shfrytézimit té grupit té grumbullimit te naftes

Ndikiet
Aktiviteti mundshme Masat zbutése
Pajisiet e ugarkim- . ] Rikuperimi 1 avujve té benzings dhe te gazoilit
shkavkiuit Clivimet VOC nga autocisternat, vagon cisternat dhe
rezervuarét dhe dérgimi 1 tyre tek njésia e
rikuperimit sipas standardeve te BE
Lévizjet e ] Parashikimi 1 mjé grafiku lévizjesh né orét e
kamionéve pér Trafiku garkullimit t& paket (natén mndésishy)
ngarkimin e Chirmmet e tymrave | Paraslukimi i njé grafiku léviziesh né orét e
nénprodukteve te dhe blozés se qarkullimit 1@ pakét (natén mundésisht)




~ naftés dhe LPG djegieve
Derdhjet e rastit | Ndotja e mundshme | Shirm me beton 1 baseneve te majijes do te
nga depozitate e wit lejore mbledhyen efelitive te derdlyes.
naftés bruto Grumbulhin 1 derdhjeve té rasuit neé pusetat
pérkatése dhe trajuni 1 tyre sipas normave té
parashikuara né projeke. Ujt i ndotur me va)
do te trajtohet para se te derdhet ne mjedis

Menaxhimi i Ndotja e mundshme | Nafta/shkuma e nxjerre nga ndarési wjénafte
mbeturinave te e myedisit dhe nga mésia e flokulimit do te nciklohet ose
léngshme po te jete e nevojshme do te depozitohet dhe

do ti nénshtrohet periodikisht trajtint te
pérhershém para se te derdhet.

Menaxhimii Ndotja e mundshme Tripat, sasité.data dhe ményra e largunt te
mbeturinave te e myechisit g)the mbeturmave te rendesishme do té
ngurta regjistrohen dhe do té behen sipas tabelés 6.1

Planct ¢ sigurisé dhe t&é menaxhimit té katastrofave hipotetike
Rehabilimi i Grupit té grumbullimit té naftés, te nénprodukteve te naftés do té
shénojé njé fage té re né historiné e mjeidsit té né Shqipéri. Megjithaté duhet
pasur parasysh edhe se: Qarkullimi i pérgjithshém i naftés dhe nénprodukteve té
saj né nivel botéror kalon shifrén e 3*106 metrik ton nga té cilat mbi 15 % e tyre
jané objekt i aksidenteve té mundshém; Kur nafta apo nénprodhimet e saj ndotin
aksidentalisht detin, duhen béré pérpjekje urgjente pér largimin e saj nga uji
mbasi shpérndarja e saj shogérohet me pasoja katastrofike;

Shpérndarja e njollave ndotése té naftés né det varet nga njé mori faktorésh si;
vetité fiziko kimike te naftés, kushtet metereologjike dhe klimatike, vendi ku
ndodh aksidenti etj.; Parashikimi i shpérndarjes sé njollave ndotése té naftés
mund té béhet sipas njé modeli matematiko-fizik qé merr né konsideraté faktoréte
mésipérm; Ndryshimi i kushteve meteorologjike mund té kérkojé ndryshimin e
masave dhe mjeteve ndérhyrése pér té ménjanuar ndikimet negative;

Derdhjet e nénprodukteve te naftés ne steré thuajse pérheré kane ¢uar ne
ndotjen serioze te ujerave sipérfaqésore dhe veganérisht atyre néntokésore.

Pér gjithé kéto arsye del mé se e domosdoshme edhe hartimi i njé plani sigurie
dhe ndérhyrjeje né rastet e padéshiruara por realisht ta pashmangshme. Késhtu,
Operatori BPA edhe Kalandra Konstruksion.Sh.p.k né bashképunim me njésité e
tjera operative lokale né zoné do té pérgatisin planet e caktuar té sigurisé qe do té
do té jené si pjesé pérbérése e projektit té propozuar. Kéto plane gé
rekomandohen té béhen nga ky studim, duhet té pérfshijné sa mé poshté:



Pérmbledhje e identifikimit té rreziqgeve

Kategorizimi i Aksidenteve !
1 Perplasje ne transportin tokésor Autobote
Vagoné-Cisterna
Makineri te renda
Makina te vogla
2 Zjarr/Shpérthum Zjarr né rezervuare
Zjarr né mjete transporti
3 Rrjedhje Rezervuarét
Autobote, Vagon-cisterna
Tubacionet
4 Defekte strukturore Tanker
Hapésirat e makinerive
5 Mot i keq Tajfune
. Cunami

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri né transportimin e naftes bruto do te realizohet sipas
normave ligjore té Republikés sé Shqipérisé, Evropés dhe normave e rregullave nga
praktika teknike.

Paraqitja e masave pér mbrojtje nga zjarri

Mbrojtja nga zjarri éshté projektuar si instalim statik/fiks dhe do té lidhet né sistemin
e hidrantit, i cili furnizohet me ujé nga depoja e ujit pér zjarr-fikje. Kapacitetin dhe
presionin né rrjetin e hidrantit e sigurojné pompat té vendosura né stacionin e
pompave.

Né sistemin e mbrojtjes nga zjarri jané parashikuar kéto masa teknike pér mbrojtje
ngazjarri: )

Furnizimi me ujé pér nevojat e mbrojtjes nga zjarri

Rrjetiijashtém i hidrantit me hidrantét mbitokésore dhe ormanét pér hidrant

Pajisjet statike pér mbrojtje nga zjarri né ¢do objekt

Aparatet pér zjarr-fikje Sistemi i alarmit té zjarrit (centrali ) dhe
lajméruesit/detektorét né pika té ndryshme té depozités, si dhe kamerat né
rezervuarét, mbushéset e boteve dhe té autoboteve Butonat e alarmit né raste
emergjente

Pajisjet mobile pér zjarr-fikje

Mjetet pér zjarr-fikje u mundésohet hyrja né terminal dhe ¢do objekti né terminal nga
dy drejtime



Furnizimi me ujé pér mbrojtjen nga zjarri

Stacioni i pompave té ujit pér zjarr-fikje furnizohen nga depozitat e ujit pér zjarr-fikje.
Gypi shtytés nga pompat éshté i lidhur né rrjetin e hidrantit. Rezervuarii ujit pér zjarr-
fikje furnizohet nga pusi. Niveli mbahet me galixhant. Né rrjetin e hidrantit éshté
lidhur instalimi pér ftohjen e objekteve si dhe dozatorét e shkumés me instalime pér
shpérndarjen e pérzierjes pér shuarjen e zjarrit né objektet perkatese.

Né zonat e rrezikshme nuk lejohet:

Mbajtja dhe pérdorimi i aparateve qé shkaktojné shkéndija, apo ¢lirojné nxehtési,
Pirja e duhanit dhe pérdorimin e zjarrit té hapur né ¢farédo forme,

Mbajtja e sendeve qé oksidojné apo veténdizen,

Disponimi i sendeve qé digjen apo qé nuk i takojné procesit teknologjik,

Futja e mjeteve lévizése qé gjaté punés mund té shkaktojné shkéndija,

« Pérdorimi i veshjeve/rrobave qé mund té elektrolizohen (p.sh. rrobat sintetike
apo veshjet pa mbrojtje antistatike, etj.). Zona 2 béné pérjashtim nga kjo né qofté se
nuk rregullohetndryshe,

« Pérdorimi i pajimeve dhe aparateve té cilat nuk jané té mbrojtur si¢ duhet nga
elektriciteti statik, kur ato kané rrezik té ngarkimit me tension elektrostatik.

Rruget e rehabilitimit te mjedisit

Uji i ndotur

Uji i pérdorur pér géllime sanitare apo industriale shpeshheré ndotet pér shkak té
suspensioneve, kripérave, mbingopjes me ushqyes, baktereve apo pakésimit té
oksigjenit té tretur né té.

Uji i ndotur sanitar

Ky ujé del nga tualetet, kuzhinat, banjat, lavanderité dhe pastrimi i banesave. Kéta
ujéra mblidhen né kolektoré té posagém dhe pérmes sistemit té kanalizimeve duhet té
dérgohen né impiantet e trajtimit. Sasia e ujit sanitar té ndotur éshté rreth 70-90% e
totalit gé dérgohet te konsumatorét.

Pérbérja e ujérave sanitaré té ndotur (ujérave té zeza)

Uji sanitar i ndotur pérbéhet nga 99% ujé dhe vetém 1% pérbérésish té tjeré. Kétu
hyjné kryesisht BOD (léndé qé kérkojné-konsumojné oksigjenin), sedimente té tretur,
sedimente né trajté suspensioni, azot dhe fosfor. Ata pérfaqésojné njé mjedis ideal pér
shumé mikroorganizma, bakter, kérpudha, viruse, dhe protozoar. Shumica e kétyre
organizmave jané té parrezikshém, ndérsa disa té tjeré jané té rrezikshém dhe
pérhapés té sémundjeve infektive. Ata shkaktojné sémundje si kolera, tuberkulozi,



tifoja, sémundje virusale etj. Skematikisht pérbérja e tyre paraqitet né figurén 5.
Materialet e ngurta mund té jené té tretura né ujé ose té patretura né té. Ata mund té
jené me natyré organike ose inorganike. Suspensionet e ngurta apo ato té avullueshme
luajné rol né jetén e organizmave té gjallé. Materiali organik pérbéhet nga proteina
dhe karbohidrate.

Uji i ndotur industrial

Uji i ndotur i derdhur nga sektori industrial pérfshin ujin sanitar, ujin e derdhur nga
proceset teknologjike, ujin e pérdorur pér ftohje dhe até té pérdorur pér ngrohje. Né
dallim nga ujérat e zeza té ardhura nga komunitetit, uji industrial ka karakteristika té
vecanta. Kéto ujéra kané BOD té larté dhe mbetjet kané natyré inorganike dhe
toksike.

Karakteristikat e njollave té trajtuara dhe té patrajtuara té naftés

Karakteristikat e njollave té naftés varen nga shumé faktoré, duke filluar nga tipi dhe
vetité e naftés sé derdhur, kushtet klimatike, niveli i baticave dhe shuméllojshmeéria e
jetés sé gjallé né zonén e ndotur. Edhe pse ¢do njollé nafte ka vetité e saj, nuk béhet
ndonjé gabim shumé i madh duke béré njé pérgjithésim té rezultateve té arritura me
njollat e naftés té trajtuar me disperganté, apo té pastruara mekanikisht, kudo qé té
jené béré kéto procese. Drejtimi i lévizjes dhe pérhapja e njollave té naftés, éshté njé
proces fizik térésisht i interpretuar nga piképamja shkencore. Shpejtésia e pérhapjes sé
njollés sé naftés éshté aférisht sa 3.5+4.5% e shpejtésisé mesatare té erés. Njé tjetér
faktor qé kushtézon shpejtésiné e pérhapjes sé saj éshté edhe niveli i baticave né
zonén e ndotur. Vektori i pérhapjes sé njollés sé naftés éshté vektori rezultant i kétyre
dy vektoréve. Edhe pse né disa raste éshté pérdorur korrektimi Coriolis (efekti
Coriolis-shmangia e dukshme e njé objekti lévizés, té pérfshiré né njé lévizje
rrotulluese, i shkaktuar nga rrotullimi i tokés dhe inercia e masés né lévizje), rezultatet
praktike kané treguar se nuk ka gené i nevojshém. Kéto llogaritje aplikohen duke
vendosur origjinén e koordinatave né qendrén e njollés sé naftés, njé pérafrim qé éshté
shumeé i sakté pér periudhén fillestare té krijimit té saj, por pérheré e mé i pasakté né
periudhén e mépasme, kur njolla copézohet (dispergohet).

Procedura normale né kété rast éshté trajtimi i ¢do njolléze si njési mé vete. Pérhapja
e njollés sé naftés kushtézohet gjithashtu edhe nga forcat gravitative si edhe tensioni
sipérfaqésor i naftés. Procesi i pérhapjes sé njollés sé naftés shoqérohet me shumé
procese té tjera, avullimi i naftés, tretja e fraksioneve té lehta té saj, krijimi i
emulsioneve, oksidimi si edhe degradimi bakterial. Shpejtésia dhe niveli i avullimit
varet nga pérbérja e naftés, era dhe kushtet e valézimit detar dhe shpejtésia e tretjes.



Avullimi i fraksioneve mé té lehta té naftés, C6 e poshté ndodh brenda 2+3 oréve té
para, ndérsa brenda 24 oréshit té paré avullojné fraksionet mé té rénda deri te C12,
C14. Procesi i avullimit dhe tretjes sé fraksioneve té naftés shogérohet me krijimin e
emulsioneve. Ky proces ndihmohet nga pérzierésit e shtuar né nafté apo edhe
shndérrimet kimike qé shoqérojné degradimin bakterial té saj. Megjithése emulsionet
krijohen mé ngadalé se procesi i avullimit dhe tretjes sé fraksioneve té naftés, duke
gené se ndryshon natyrén e njollés, éshté njé problem serioz.

Krijimi i emulsioneve ndihmohet edhe nga shpejtésia e erés dhe valézimi si edhe
ndryshimi i shpejtésisé me té cilén léviz uji, nga ajo me té cilés léviz nafta. Ky
ndryshim éshté aférsisht sa 1% e shpejtésisé sé erés. Procesi i oksidimit té njollés sé
naftés dhe mekanizimi i tij, ende nuk éshté kuptuar dhe interpretuar si duhet.
Sedimentet e ngurta, pérgjithésisht nuk luajné thuajse asnjé rol né pérhapjen e njollés
sé naftés. Né tabelén 5 mund té shihet se si mund té ndikohet njé njollé nafte nga

trajtimi i saj me disperganté.

Vetité fiziko - kimike te naftés ne kushte sipérfaqésore

Mbéshtetur ne analizat e kryera pér puse te vecanta shikohet se densiteti i naftés
luhatet ne njé diapazon te gjere nga 0.860 - 0.980 gr/cm3. Densiteti i naftés i brezit
naftémbajtés fillestar ka rezultuar ne vlera 0.910 gr/cm3 qe i takon pjesés se sipérme
te brezit naftémbajtés. Gjate shfrytézimit u vérejt rritje graduale e densitetit te naftés
dhe ne momentin e shfagjes se ujit densiteti arriti vlera e 0.930 - 0.935 gr/cm3. Vlerat
e uléta te densitetit jané si rrjedhoje e pranisé se kondensatit ne nafte. Vlera me te larta
te densitetit 0.980 gr/cm3 jané kapur ne zonén jugore ge mendojmé se lidhen me
mbylljen e kurthit ne kété drejtim. Aktualisht densiteti i naftés ne puset me ujé
(emulsioni) rezulton ne vlera te larta 0.930 - 0.985 gr/cm3 qe vjen si rezultat i
pérmbaijtjes se ujit ne fluid. Duke pasur parasysh qe densiteti i naftés ne puset pa ujé
vien me kohen ne rritje si dhe densitetin e naftés ne brezin fillestar 0.910 - 0.935
gr/cm3, vlerén mesatare te densitetit te naftés pranohet té jeté rreth 0.920
gr/cm3. Pérmbaijtja e squfurit luhatet ne vlera nga 1.5 - 9.69 % me vlere mesatare
rreth 3%.Me kohen temperatura e fillimit te vlimit rritet kurse produktet e bardha jané

ulur.,

Vetité e gazit shoqérues te naftés
Densiteti éshté luhatur ne vlere 0.708 - 0.720 gr/l. Ky gaz ka qene i pasur me lende
johidrokarbure si H2S =2 - 3.5 %, CO2 =7 -8 % e N2 = 1 - 2 %. Densiteti i gazit



shoqérues te naftés ka qene me i rritur 0.72 - 0.78 gr/l dhe pérmbajtja e lendeve
johidrokarbure relativisht me e larte H2S = 2 - 4 %, C02 = 7 - 12%, N2 = 2%.
Aktualisht nga nxjerrja ne kohe dhe kur ne vendburim éshté krijuar njé gjendje e
pérzier e gazeve, rezulton se pérmbajtja e H2S éshté rritur pothuajse ne te gjithé puset
nga 3% ne 7% dhe CO2 nga 6% ne 7,5%. Kjo ka bere qe sasia e metanit te ulet nga
rreth 80% ne 70% .

Vetité e ujit shtresor

Uji shtresor éshté me mineralizim te pérgjithshém 71200 mg/l ndérsa kloruret
40000 mgr/l. Shfrytézimi i vendburimit shfaqi ne shume puse deri dhe ne kulme te
strukturés ujé te lire. Nga te dhénat duket se kloruret luhaten 11000 - 50000 mg/I
dhe mineralizimi i pérgjithshém luhatet 28000 - 93000 mg/I. Densiteti i ujérave varion
nga

1.02 gr/cm3 ne 1.05 gr/cm3. Tipi i ujérave éshté klor - kalcit me mineralizim te larte.
Né ményré mé té detajuar vetité e ujit té nxjerré nga vendburimi dhe vendet e marrjes
sé kampioneve paragiten né tabelat né vijim.



KONKLUZIONE DHE PERFUNDIME

Konkluzione

Né pérfundim ne gjykojmé qé zhvillime té vazhdueshme né kété zoné mund té jené
rezultat i faktoréve qendroré dhe lokal: duhet té sigurohet bashké-ekzistenca midis
degéve té ndryshme té ekonomisé duke krijuar lidhje logjike dhe sinergji.

ishté e nevojshme té garantohet mbrojtje dhe pérmirésim i kapacitetit prodhues té
burimeve natyrore pa shkatérruar ciklin ekologjik dhe balancat natyrore, duke ndikuar
né reduktimin e varférisé dhe rritjen e té ardhurave pa ndotur ambientin dhe
komunitetin rural, dhe reduktimin e shkatérrimit te sektorit bujqésoré nga faktoré
natyrore dhe social-ekonomik.

Pjesémarrja e fermeréve né bordin e skemave mbéshtetése, rritja sasiore dhe numrit té
shérbimeve, duke perfshiré kétu edhe skemat mbéshtetése pér industriné e
ushgimeve bujgésore dhe mjeteve logjistike pér tregétine e produkteve bujgésore do
té permirésoj dukshém ndérhyrjen dhe eficencén e tyre.

Aty ku éshté e mundur duhen koordinuar iniciativat e geverisé lokale me até gendrore
dhe duhen mbéshtetur skemat me iniciativat e donatoréve ndérkombétaré dhe
kompanive té naftés qé veprojné né rajon. Duhet té shmanget mbivendosja e
aktiviteteve dhe té mbahen burimet e nevojshme per té zbatuar keto projekte té
réndésishme.

Nga eksperienca joné si rezultat i skemés mbéshtetése né mbjelljen e ullinjve,
sipérfagja e mbjellé me bimén e ullirit u rrit 20%-25% né krahasim me vitin 1992,
ndérsa numri i rrénjéve té késaj bime pati njé rritje shumé heré mé té shpejté ( rreth
40% mé shumé ). Sipérfaqgja e re e mbjellé me ullinj né Patos pér 20 vjet éshté rritur
me 147 ha, ndérsa né Portez me 160 ha dhe né Ruzhdie jané mbjell 26000 rrénjé té
reja ndérkohé gé né 1990 ekzistonin vetém 38000 rrénjé ulliri.

Zona e studimit t paraget nje zhvillim intesiv te industrise se hidrokarbure e
harmonizuar me zhvillimet e tjera ekonomike, sociale dhe kulturore , qe natyrshem
shogerohen me ndikime positive dhe negative si ne mjedisin natyror, social dhe ate
ekonomik , ndikime keto karakteristike per veprimtarit e ketij lloji

Ndikimet negative te mundshme te vleresuara jane plotesisht te menaxhueshme , nga
ana e kompanive qe kane lidhur Marreveshje te Hidrokarbureve qe i shkaktojne ato,
dhe te kontrollueshme nga organet dhe institucionet perkatese te kontrollit.

Vetmonitorimi i emetimeve te cdo lloj aktiviteti nga kompania perkatese, ne cdo
fazete operimitderi ne mbyllje te saj , eshte mase jo vetem parandaluese por dhe



kontrolluese e gjendjes mjedisore te rajonit

Per cdo parameter me impakt te konsiderueshem negative ne mjedisin natyror dhe ate
social , rekomandohen masa te forta rreptesisht te zbatueshme ne menyre qe te mos
kalohet niveli limit i emetimeve brenda normave te lejuara sipas legjislacionit
shqipetar dhe atij te BE.

Zhvillimi i rajonit te projektit eshte plotesisht i mundshem dhe ne harmoni me
subjektet qe operojne aktualisht apo do te operojne ne te ardhmen ,dhe me te gjithe
aktoret e tjere te ndikuar nga keto zhvillime , nese per cdo subject dhe ne cdo hallke te
veprimtarise se tij operuese zbatohen rreptesisht kondicionet ligjore sipas llojit te
aktivitetit dhe veprimtarise ne cdo hallke dhe ne cdo stad te zhvillimit , kondicione te
cilat parandalojne, apo reduktojne demtimet e mjedisit natyror dhe atij social -
kulturor.

Moszbatimi i kritereve ligjore perkatese ngarkon me penalitete dhe pergjegjesi
subjektet ge shkelin kushtet te vendosura ne lejet perkatese mjedisore.

Pérfundime

Nafta, gazi natyror, dhe hidrokarburet e tjera pérbéjné njé pasuri kombétare té
réndésishme dhe té papértéritshme. Zhvillimi i metejshem I industrise se
hidrokarbureve ne rajonin e projektit, krahas zhvillimeve te tjera ekonomike dhe
sociale qe tashme zhvillohen ne kete zone, ka pérparési qe favorizohen sé pari nga
burimet néntokésore, kjo pasuri e pacmuar, dhuraté e natyrés,qe gjenden né kété rajon,
tashmé padyshim tévlerésuara nga disa studime té kryera, dhe zhvillimeve paralele té
aktiviteteve té ngjashme pérreth zonés sé projektit apo né aférsi té saj .

Arsyet kryesore te zhvillimi te projektit te shfrytezimit te vendburimit té naftés ne
kété rajon jané:

Ulja e nevojes se vendit per importim hidrokaruburesh

Kriza ne rritje e tregut boteror per hidrokarbure dhe rritja e vazhdueshme
ecmimeve té saj

Rritjen e ekonomisé sé vendit , duke pérbéré kontributin kryesor né bilancin
energjetik té tij

Pakesimi i rezervave natyrore energjitike vecanerishti atyre hidrokarbure ne rang
global.

Nevoja gjithnje ne rritje e ekonomise per lende djegese

Rritje e kapaciteteve eksportuese té vendit ndaj “arit té zi “ duke sjelle jo vetem



fitime ekonomike por duke e paré ate edhe si njé vend strategjik rajonal dhe me
gjeré

Tradita e zhvillimi té aktiviteteve té ketij lloji ne rajon pér rreth 80 vite.

Nje faktor pozitiv | shfrytezimit te burimeve natyrore eshte ge kjo dege paraqet nje
konkurence te qendrueshme, per arsye sepse nuk mund te transferohet diku. Ne
kete dege, ndikimi pozitiv nuk perfshin vetem ekonomine e vendit por eshte dhe nje
mundesi ge i jep vendit per investime shume te medhaja te huaja (per shkak te
karakterit te investimit), per te ardhura me te mira per punetoret, rritja e mundesise
per eksportim, perfitimet ¢e ka shteti nga tatimet e ndryshme etj. Gjithashtu rol te
rendesishem luan edhe ne forcimin gjeopolitik te vendit, sepse burimet natyrore
jane te kufizuara gjeografikisht. Kjo eshte me teper per hidrokarburet, per rolin qe
luajne keto burime natyrore per perfitimin e energjise e cila eshte nje problem
global

Do te ndikoj pozitivisht tek ekonomia e zones, ne infrastrukturen e saj duke
realizuar ndertime te reja ne rrjetin rrugor, mundesi punesimi per banoret e zones
dhe ngritjen e organizmave ndihmes ge do te nevojiten, pergatitja e specialisteve per
procese te ndryshme te shfrytezimit, te cilet do te jene te afte per te punuar edhe
jashte vendit me eksperiencen e perfituar, nderlidhja ge do te kete kjo dege me dege
te tjera te veprimtarive te ndryshme dhe ge u jep dhe atyre mundesine e zhvillimit
Perfitimet ge vijne nga kjo dege e industrise jane me te medhaja se sa nga
perfitimet ge vijne nga dega e tjera te teknologjise. Duke e pare kete dege te
industrise ne kete kendveshtrim vete shteti duhet te krijoje nje politike te mire
mbeshtetese per te siguruar perfitimet maksimale ekonomike dhe shoqerore nga
veprimtaria e kerkimit dhe shfrytezimit te zonave nafte mbajtese.

Mundesite qe duhen te jepen nga organizmat shteteror per lehtesimin e fuksionimit te
ketyre veprimtarive jane:

Dhenia e hapsires ligjore, per inkurajimin dhe nxitjen e personave juridike per
shfrytezimin e hidrokarbureve, por jo me pajtime per ndikimet qe mund te
shkaktohen ne mjedis dhe ne shoqgeri.

Investimi i perfitimeve nga tatimet mbi subjektin qe shfrytezon keto burime dhe te
atyre mbi te ardhurave, ne dege te ndryshme te shoqerise, per ndertime te
ndryshme, per investime ne mjedis dhe per zbatimin e teknikave me te mira per
shfryezimin ¢ hidrokarbureve.

Ndarja e perfitimeve ne menyre sa me te drejte: d.m.th. mbeshtetje ekonomike te
shogerise ge jeton ne ato zona ku ndodh shfrytezimi dhe qe mund te kete ndikim ne
jeten e tyre dhe per te ndihmuar shtresat me ardhura te ulta.



Lidhur sa mé sipér po japim disa argumenta mé konkrete:
Shfrytezimi i hidrokarbureve dhe e zhvillimi i metejshem i kesaj industrie ne rajonin e
projektit ka nje rendesi te madhe per zhvillimin ekonomik te zones dhe ne fugizimin e
ekonomise kombetare duke kontribuar me tatimet ne shtet, mundesia per vende te
reja pune dhe ne rritjen ekonomike-sociale te zones. Perfitimet ekonomike dhe
vendet e lira te punes nuk jane vetem ne dobi te punesuarve ne degen e shfrytezimit
te hidrokarbureve por ne teresine e ekonomise.
Lidhjet ekonomike te nje veprimtarie te shfrytezimit té hidrokarbureve me faktorét e

tjeré jané (Eggert,2001):

“Lidhja me faktore dytesore” (backéard linkage): ka lidhje p.sh. ne blerjen e
produkteve ushgimore, ne konsumimin e energjise elektrike, me perdorimin e
sherbimit te transportit, nevoja per lende te pare te mara nga tregu | zones
perreth.

“Lidhja ne te ardhmen” (foréard linkage): ka lidhje me procesin e fundit te
nxjerrjes se hidrokarbureve (e eshte perpunimi i naftes nga dege te tjera sic jane,
rafinerite.

“Lidhje te mundshme” (final demand linkage): ka lidhje me mundesine qe jep ky
subjekt per investime apo per sherbime te vogla qe mund te realizojne familjete
te punesuarve per nevojat e tij.

“Lidhja me ekonomine e vendit “ (fiscal linkage): Ka lidhje me detyrimet tatimore
te subjektit ne lidhje me shtetin. Keto perfitime nga investime te tilla shfrytezohen
per gellime te tjera sic jane ndertime shkollash, gendra shendetesore apo ne
infrastrukture et;.

Lidhjet ndermjet ekonomise dhe investimit te shfrytezimit te hidrokarbureve me zone
ku kryhet shfrytezimi karakterizohen ne:

Ne lidhje indirekte te cilat vleresojne ndikimin e veprimtarise se shfrytezimit te
hidrokarbureve ne mundesine e punesimit, ne te ardhurat e banoreve te kesaj zone
dhe ne vleresimin perfundimtar te perfitimit ekonomik.

Lidhje perfitimi te detyruara te cilat vlersojne ndikimin e te ardhurave te
perfituara nga kjo veprimtari ne menyre te drejteperdrejte apo indirekte ne
rritjen e nivelit ekonomik te zones.

Mbetjet e rrezikshme grumbullohen, transportohen dhe magazinohen né ményre te
pérkohshme vetém kur ato jané ambalazhuar dhe etiketuar né pérputhje me ligjet ne
fuqi.

Subjekti transportues dhe marrés né dorézim i dérgon ¢do 3 muaj Agjencisé
Kombétare té Mjedisit informacion pér dorézimin e mbetjeve.

Subjekti “ALBPETROL"Sh.A. qe grumbullon / transporton mbetje, dorézojné mbetjet



e grumbulluara ose té transportuara né impiante trajtimi t¢ pérshtatshme qé
plotésojné kérkesat perktese konform kerkesave ligjore..

Té gjitha llojet e mbetjeve jo té rrezikshme, qé transferohen né baza profesionale nga
njé person te njé tjetér, shogérohen me njé dokument transferimi. Dokumenti i
transferimit éshté i vlefshém edhe né formé elektronike.

Dokumenti i transferimit pérmban té paktén informacionin e méposhtém:

a) numrin e dokumentit té dorézimit;

b) emrin, adresén, numrin e telefonit dhe hollési té tjera kontakti té transferuesit;

¢) emrin, adresén, numrin e telefonit dhe hollési té tjera kontakti té personit, tek i cili
transferohet mbetja (pritési};

d) informacion pér sasiné dhe tipin e mbetjeve jo té rrezikshme, qé transferohen dhe
tipin e konteineréve né té cilét ndodhet;

e) vendin, kohén dhe datén e transferimit;

f) pérshkrimin e mbetjeve jo té rrezikshme/rezikshme bashké me listén e kodeve
respektive;

g) hollési pér trajtimet apo procese té tjera qé mbetjet jo té rrezikshme/rrezikshme
kané pésuar deri né kété cast.

I njéjti dokument transferimi lejohet té mbulojé mé shumé se njé transferté mbetjesh
jo té rrezikshme nga transferuesi tek i njéjti prités vetém nése mbetjet qé transferohen
jané té ngjashme. Dokumenti i transferimit éshté i vlefshém pér njé periudhé kohe jo
mé té gjaté se 1 vit.

Si transferuesi edhe pritési i mbetjeve i ruajné dokumentet e transferimit pér njé
periudhé kohe prej té paktén 2 vjetésh, té cilat ua véné né dispozicion Agjencise
Kombétare té Mjedisit dhe Inspektoratit pér Mjedisin, pas paraqitjes sé kérkesés sé
tyre me shkrim. Dokumentet pérmbajné minimalisht pérshkrimin me shkrim té
mbetjeve dhe kopjet e dokumenteve té transferimit.

Si transferuesi edhe pritési i mbetjeve i dérgojné Agjencisé Kombétare té Mjedisit, njé
heré 6 muaj, informacion pér mbetjet jo té rrezikshme.

Grumbullimi, transporti, dorezimi kryhen vetém né kushte qé sigurojné mbrojtjen e
mjedisit dhe shéndetit t& njeriut, né pérputhje me kété ligj. Kéto kushte pérfshijné
masat ¢é sigurojné gjurmueshmériné e mbetjeve qé nga krijimi deri né destinacionin
pérfundimtar té tyre, si dhe kontrollin e mbetjeve té rrezikshme, me géllim plotésimin
e kérkesave té kétij ligji.



Transportii mbetjeve té rrezikshme béhet vetém me mjete gé:

a) jané té pérshtatshme pér tipin dhe sasiné e mbetjeve té
rrezikshme qé transportohen;

b) jané né pérputhje me standardet rrugore;

¢) plotésojné té gjitha kérkesat pérkatése té ADR-s¢;

d) jané regjistruar paraprakisht pér kété géllim né Agjenciné Kombétare té Mjedisit.
Transporti i mbetjeve té rrezikshme béhet né pérputhje té ploté me ¢do akt tjetér né
fuqi pér transportin e produkteve té rrezikshme,



